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forbindelse med EFs fælles forskningscenter, 
som er flagskibet i EFs forskningspolitik. I 
det fælles forskningscenter satses der hoved- 
sagelig på atomkraftforskning, og jeg synes, 
det er værd at bemærke, at Danmark i 1982 
betalte ca. 40 mill. kr. til atomkraftudvikling 
gennem EF. Det er som sagt karakteristisk, 
at det er a-kraften, der primært forskes i i 
det fælles forskningscenter, og det er karak- 
teristisk, at den del, der har med ikke-nukle- 
ar forskning at gøre, er sat direkte ned i det 
program for en ny fire års periode, som er til 
behandling i EFs Ministerråd i øjeblikket, 
muligvis i dag. 

Jeg vil gerne høre, om regeringen er enig i 
den prioritering, der gør sig gældende i EFs 
forskningspolitik, også når man betænker, at 
EF-Kommissionen vil satse betydeligt på 
forskningen, også således, som jeg kan forstå 
at regeringen vil støtte, at EFs forskningspo- 
litik udvikles yderligere. Er socialdemokratiet 
enig i denne prioritering? Det fælles forsk- 
ningscenter, specielt centeret i Ispra i Italien, 
har talrige gange været udsat for en sønder- 
lemmende kritik fra revisionsretten. Alligevel 
fortsætter man. 

Jeg har hørt som et rygte, at der i det pa- 
pir om nye politikker, der var til behandling 
i Athen, også var et forslag vedrørende ECU, 
at der som en del af udvikling af nye politik- 
ker skulle ske en udvikling af ECU som re- 
servevaluta. Det er ikke noget, jeg har hørt 
om tidligere, og jeg vil gerne høre, om disse 
rygter kan bekræftes af ministeren. Jeg synes, 
det giver en helt ny udvikling end det, vi 
hidtil har oplevet. 

Vi kan ikke støtte, at der sker store forø- 
gelser i de såkaldte ikke-obligatoriske udgif- 
ter, således som Parlamentet ønsker det. Mi- 
nisterrådet har med tilslutning fra den dan- 
ske regering accepteret stigninger på næsten 
15 pet. i de ikke-obligatoriske udgifter. Hvor 
der sker nedskæringer i den danske finans- 
lov, tillader man stigninger på op til 15 pet. i 
EFs budgetter. 

Op til EF-Parlamentets endelige stillingta- 
gen på torsdag skal der være endnu et sam- 
råd mellem Parlament og Ministerråd. Jeg 
har ladet mig forlyde med, at det skulle ske i 
nat, men det kan ministeren måske også be- 
kræfte. Der skal være samråd, og jeg er sik- 
ker på, at et af Parlamentets krav vil være, at 
der skal ske endnu en stigning i de ikke-obli- 
gatoriske udgifter. Det er mit håb, at regerin- 

gen her vil stå fast og ikke give Parlamentet 
yderligere indrømmelser. 

Som sagt kan vi ikke acceptere, at der sker 
en hævelse af EFs momsloft; vi kan ikke ac- 
ceptere, at der overføres flere penge til EF, 
og på denne baggrund skal jeg på vegne af 
SF og VS fremsætte følgende forslag om mo- 
tiveret dagsorden: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Folketinget vender sig imod, at der skal 

overføres endnu flere penge til EFs budget, 
og pålægger regeringen at gå imod en forhø- 
jelse af det hidtidige momsloft for indbeta- 
linger til EF. 

Folketinget går dermed over til næste sag 
på dagsordenen.« 

Anden næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Der er nu fremsat følgende forslag om 

motiveret dagsorden: (se ovenfor). Dette for- 
slag indgår nu i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 

Ole Bernt Henriksen (KF): 
Jeg lægger mærke til, at hr. Holger K. 

Nielsens dokumentation væsentligst er fra 
Ekstra Bladet og Det Ny Notat. Det siger 
måske noget om dens seriøsitet. Det er nu 
ikke det, der kalder mig herop. 

Jeg kommer herop, fordi jeg vil sige til hr. 
Holger K. Nielsen: vi har folketingets mar- 
kedsudvalg til med udenrigsministeren at 
drøfte Danmarks forhandlingstaktik og for- 
handlingsfremgangsmåde. Det var derfor, vi 
oprettede dette udvalg, og jeg vil gerne bede 
om, at de ting, der. hører hjemme dér, bliver 
dér. 

(Kort bemærkning). 

Holger K. Nielsen (SF): 
Jeg plejer ikke at hævde på forhånd, at 

hvad der står i en avis, er usandt. Jeg ved da 
godt, at der kan stå usande ting i pressen, 
om det så er Morgenavisen Jyllands-Posten, 
som vi måske har oplevet det, eller om det er 
Ekstra Bladet eller Notat. Jeg kommer med 
en række oplysninger fra aviser, og i stedet 
for at hævde, at det er løgn, fordi det står i 
de pågældende aviser, synes jeg, at hr. Ole 
Bernt Henriksen skulle gå ind i de konkrete 
oplysninger og tilbagevise dem. 


